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Komuna e Gjakovës shtrihet përgjatë hapësirës tektonike të rrafshit të Dukagjinit, i cili 
gjendet në mes të bjeshkëve të: Pashtrikut, Mokrra Gores dhe Sharrit, në lartësi nga 
360m deri në mbi 2650m mbi nivelin e detit. 
Luginat e lumenjve Drini i Bardhë, Ereniku, Krena, Trava dhe Trakaniqi, si dhe te disa 
përroskave, krijojnë në Komunën e Gjakovës rrafshina, shumica e të cilave me tokë të 
punueshme e shumë pjellore. Nisur nga këta faktorë dhe nga kushtet e përshtatshme 
klimatike, bujqësia përfaqëson një potencial te madh zhvillimi për ekonominë e 
komunës. 
Kjo degë e ekonomisë e Komunës së Gjakovës ka një perspektive të madhe për zhvillim 
duke pasur për bazë kushtet klimatike, tokësore, sistemin e ujitjes si dhe traditën e 
popullatës që merret me bujqësi. Mundësi të riaktivizimit ka edhe industria ushqimore e 
cila ka vepruar në të kaluarën. Në zonat rurale, bujqësia është 70% si burim i jetesës. 
Gjithsej janë 55 684 ha tokë, prej të cilës 29 445 ha në sektorin shoqërorë dhe 26 239 në 
atë privat. Vlen të theksohet se tokat e pronësisë shoqërore i menaxhon AKP-ja. 

 
Tabela 1: Struktura e sipërfaqeve tokësore 
 

Kulturat bujqësore 
 

Gjithsej 
 

Ara - kopshte 15.013 ha 

Pemë 670 ha 

Vreshta 40 ha 

Kullosa 7.154 ha 

Livadhe 6.716 ha 

Male 26.264 ha 

 

Me rreth 14, 741 ha toke të punueshme, Komuna e Gjakovës ka kushte shumë të 
volitshme për të zhvilluar një bujqësi intensive. Aktualisht struktura e prodhimit 
bujqësor dominohet nga kultura e misrit dhe e grurit, qe së bashku zënë rreth 57% të 
sipërfaqes së tokës së punueshme: 

 
 
Tabela 2: Struktura e prodhimit bujqësor 
 

Nr. Kultura Sipërfaqja (Ha) Rendimenti (kg/Ha) 

1. Grurë 3000 3500-4000 

2. Misër 3500 3500-4000 

3. Perime 200 / 

4. Peme 60 / 

5. Vreshta 40 8000 

 
 
 
 
 



Vizioni: 
 

• Gjakova qendër e prodhimit dhe përpunimit të produkteve bujqësore cilësore për 
Kosovën dhe rajonin 

 
 
Misioni: 

• Zhvillimi i sektorit të bujqësisë i harmonizuar sipas standardeve dhe praktikave të 
BE-së duke respektuar Politikat e Zhvillimit Rural (PZHR) të BE-së, normat 
ekologjike dhe konkurruese me vendet e rajonit dhe i mbështetur nga fondet 
zhvillimore qeveritare, lokale dhe ndërkombëtare. 

 
 

OBJEKTIVAT GJENERALË: 
 
Objektivat gjeneralë të zhvillimit të bujqësisë së komunës së Gjakovës janë në harmoni me 
objektivat dhe strategjinë zhvillimore të Republikës së Kosovës dhe në koherencë me prioritetet e 
zhvillimit rural të rajonit dhe të BE-së: 
 
1.  Edukimi i vazhdueshëm / Përcjellja e inovacioneve në sektorin e bujqësisë, pylltarisë dhe 

zhvillimit rural; 
2.  Forcimi i zingjirit ushqimor, mbrojtja e kafshëve dhe menaxhimi i rrezikut në bujqësi; 
3.  Përfshirja sociale, zvogëlimi i varfërisë dhe zhvillimi ekonomik në viset rurale; 
4.  Mbështetja institucionale në riaktivizimin e fermave, plantacioneve bujqësore dhe kapaciteteve 

përpunuese ushqimore në komunën e Gjakovës;  
5.  Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe rritje të sipërfaqeve punuese me sistem të ujitjes në funksion 

të rritjes së rendimentit; 
6.  Mbështetja e zhvillimit ekonomik të komunës përmes nxitjes së investimeve në fushat: 

• Pemëtari; 

• Perimtari; 

• Lavërtari; 

• Blegtori; 

• Vreshtari; 

• Bletari, dhe  

• Produktet e veçanta (kërpudha, bimë medicinale dhe aromatike, kërmijtë, etj.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R A P O R T 
 
 

- Programi i mbjelljeve Pranverore (Planifikimi dhe Realizimi) 

 
 
 

- Programi i Korrje - Shirje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. Kulturat Planifikimi (ha) Realizimi ( ha) % 

1 MISER 3500 ha 3500 ha 100% 

2 ELBI 100 ha 70 ha 70% 

3 TËRSHËRË 130 ha 130 ha 100% 

4 BIMË FURAGJERE 120 ha 120 ha 100% 

5 PATATE 150 ha 140 ha 100% 

6 FASULE MONOKULTURË 15 ha 15 ha 100% 

7 PERIME 500 ha 500 ha 100% 

8 Kulturat tjera 20 ha 20 ha 100% 

 Gjithsejtë  4535 ha 4495 ha 99% 

 
Nr. 

 
Kultura 

 
Sipërfaqet e planifikuara 

për  korrje 

 
Realizimi 

 
Përqindja % 

 
1 

 
GRURI 

 
3000 ha 

 
3000 ha 

 
100 % 

 
2 

 
THEKËR 

 
60 ha 

 
60 ha 

 
 100 % 

 
3 

 
ELBI 

 
50 ha 

 
50 ha 

 
100 % 

 
 

 
Total 

 
3110 ha 

 
3110 ha 

 
100 % 



- Programi i mbjelljeve vjeshtore ( Planifikimi dhe Realizimi) 

 
 
 

- Subvencionet, Janar – Dhjetor 2023 
 

➢ Ndërtimi i 21 Serra te dimensionit 50 dhe 150m²: 
 
Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2023 ne sektorin e Perimtarisë 
ka bere subvencionimin e 10 fermerëve me serra te kapacitetit 50m² dhe 11 fermerëve 
me serra te kapacitetit 150m² . 
Fermerët përfitues kane kontribuar ne implementimin e këtij subvencioni me 20% te 
vlerës se përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% te vlerës se përgjithshme totale,  
Participimi i fermerëve: 7,822.78 euro 
Pjesëmarrja e Komunës: 31,231.12 euro 
Total vlera e projektit: 39,113.90 euro. 

 

Nr. Kultura 
Cilësia e farës  Sipërfaqja e 

planifikuara ha 
Sipërfaqja e 
realizuara ha Certifikuar % Merkantile % 

1 Grurë 92% 20% 3500 3000-3500 

2 Elb 92% 20% 100 70-100 

3 Thekër 92% 20% 70 70 

4 Tërshërë 92% 20% 200 130-200 

5 B.Furagjere 92% 20% 200 200 

6 Të tjera     

1 Zenun Xhemajli Rracaj Reka e Keqe 044 583 971 Serre 50m

2 Ermelinda Sefaj Rrypaj Reka e Keqe 044 371 989 Serre 50m

3 Sejdë Sadiku Nivokaz Reka e Keqe 043 800 110 Serre 50m

4 Hysen Leniqi Damjan Has 049 711 044 Serre 50m

5 Mifail Berisha Rogovë Has 044 940 889 Serre 50m

6 Ramiz Himaj Osekhilë Reka e Mirë 049 434 454 Serre 50m

7 Gjylfidan Gashi Osekhilë Reka e Mirë 044 966 920 Serre 50m

8 Sami Nimani Gërgoc Dushkajë 049 525 844 Serre 50m

9 Vasa Rexhepi Rashkoc Dushkajë 045 652 454 Serre 50m

10 Tahir Sylaj Gjakovë Gjakovë  049 595 640 Serre 50m

11 Besnik Dinaj Hereq Reka e Mirë 044 961 782 Serre 150m

12 Zoje Seferaj Hereq Reka e Mirë 044 138 276 Serre 150m

13 Femi Thaqi Demjan Has 044 353 309 Serre 150m

14 Bardhec Nrekaj Dol Has 044 133 971 Serre 150m

15 Anton Shyti Moglicë Has 049 420 773 Serre 150m

16 Ilir Lleshaj Lugbunar Dushkajë 043 990 033 Serre 150m

17 Prend Nushi Vraniq Dushkajë 049 129 449 Serre 150m

18 Xhafer Halili Bec Dushkajë 045 201 729 Serre 150m

19 Avni Kida Cërmjan Dushkajë 044 724 992 Serre 150m

20 Hana Zeka Gjakovë Gjakovë 049 707 089 Serre 150m

21 Bashkim Hoxha Cërmjan Dushkajë 048 222 432 Serre 150m

Lista e perfituesve per Serra 150m dhe 50m



➢ Shpërndarja e 80 pajisjeve bujqësore:  
 

Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2023 ne sektorin Lavërtari, 
Perimtari, Pemëtari, Vreshtari dhe Blegtori ka bere subvencionimin e 80 Fermereve me 
pajisje gjegjësisht me 10 Spërkatëse, 10 Mbjellëse 4 rende automatike e misrit, 20 
Freza 1.8m, 10 Pllug 3 Brazd Statik, 20 Motokultivator 4.4KW dhe 10  Rotokosë. 
Fermerët përfitues kane kontribuar ne implementimin e këtij subvencioni me 20% te 
vlerës se përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% te vlerës se përgjithshme totale,  
Participimi i fermerëve: 16,880.00 euro 
Pjesëmarrja e Komunës: 67,520.00 euro 
Total vlera e projektit: 84,400.00 euro. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. Emri Mbiemri Fshati Rajoni Kontakti Pajisja
1 Ali Kurtaj Dallashaj Reka e Keqe 044 129 447 Motokutivator

2 Islam Gaxherri Gjakove Gjakove 043 126 088 Motokutivator

3 Dede Dushi Doblibare Dushkaje 044 817 684 Motokutivator

4 Elez Ahmetaj Sheremet Reka e Keqe 044 187 955 Motokutivator

5 Arberim Ethemi Lipovec Hasi 045 493 492 Motokutivator

6 Nexhat Haziri Zhabel Dushkaje 044 188 999 Motokutivator

7 Isuf Rexhepaj Hereq Reka e Mire 044 431 531 Motokutivator

8 Nue Coli Lugbunar Dushkaje 044 149 688 Motokutivator

9 Nue Gjoni Bec Dushkaje 044 126 229 Motokutivator

10 Pren Gojani Marmull Hasi 044 334 266 Motokutivator

11 Ise Golaj Sheremet Reka e Keqe 044 409 846 Motokutivator

12 Remzi Shala Rogove Hasi 044 134 907 Motokutivator

13 Ukshin Luma Cermjan Dushkaje 044 129 415 Motokutivator

14 Simon Ukaj Novoselle e Ulet Reka e Mire 044 122 936 Motokutivator

15 Manuel Pjetraj Trakaniq Reka e Mire 045 230 800 Motokutivator

16 Kujtim Dinaj Skivjan Reka e Mire 045 650 094 Motokutivator

17 Beslim Miftari Babaj Bokes Reka e Keqe 044 270 432 Motokutivator

18 Arben Golaj Gjakove Gjakove 044 698 075 Motokutivator

19 Jana Nikolla Smaq Hasi 044 915 597 Motokutivator

20 Asllan Hajdari Shqiponje Dushkaje 045 656 830 Motokutivator

21 Marash Karrica Doblibare Dushkaje 049 873 752 Pllug

22 Qerqiz Rama Shishman Reka e Keqe 049 866 217 Pllug

23 Alban Gashi Ujz Hasi 049 566 020 Pllug

24 Lize Pjetri Qerim Dushkaje 044 958 619 Pllug

25 Jeton Lasku Bardhasan Dushkaje 049 675 327 Pllug

26 Gjergj Berisha Orize Reka e Keqe 049 143 982 Pllug

27 Kriste Nreca Pjetershan Hasi 044 850 303 Pllug

28 Petrit Keqani Osek Hyle Reka e Mire 045 617 095 Pllug

29 Faruk Avdylaj Kralan Dushkaje 044 421 205 Pllug

30 Fjolla Jahjaga Rashkoc Dushkaje 044 749 342 Pllug

Lista e perfituesve Mekanizem Bujqesor 2023



 
 

Total vlera e Subvencioneve të shpërndara nga DBPZHR = 123,513.90 Euro 

31 Sofije Raja Jahoc Reka e Keqe 044 152 046 Mbjellese misri

32 Laura Ibrahimi Berjah Reka e Keqe 049 203 424 Mbjellese misri

33 Kole Hajdaraj Bardhaniq Dushkaje 044 334 189 Mbjellese misri

34 Reshit Morina Rogove Hasi 045 407 726 Mbjellese misri

35 Petrit Ismajli Kodrali Dushkaje 045 316 648 Mbjellese misri

36 Blerim Berisha Lipovec Hasi 044 386 352 Mbjellese misri

37 Muharrem Avdijaj Skivjan Reka e Mire 044 372 526 Mbjellese misri

38 Ardita Hoti Rogove Hasi 045 989 345 Mbjellese misri

39 Kadri Rama Shqiponje Dushkaje 044 883 811 Mbjellese misri

40 Nasibe Alija Gergoc Dushkaje 044 920 510 Mbjellese misri

41 Dukagjin Sadrija Stubell Reka e Keqe 044 26 169 Freza

42 Benhard Prenaj Novoselle e EpermeReka e Mire 044 157 948 Freza

43 Islam Berisha Rogove Hasi 044 226 585 Freza

44 Josip Gjoni Doblibare Dushkaje 048 366 446 Freza

45 Manike Dedaj Guske Hasi 049 898 788 Freza

46 Nike Dedaj Osek Hyle Reka e Mire 049 612 840 Freza

47 Veli Morina Rogove Hasi 044 607 469 Freza

48 Xhevdet Shabanaj Dobrigje Reka e Mire 049 126 195 Freza

49 Qaush Zenelaj Shqiponje Dushkaje 049 679 416 Freza

50 Nevzat Metaj Skivjan Reka e Mire 044 128 977 Freza

51 Hasime Brahimaj Zhabel Dushkaje 045 617 449 Freza

52 Gjoke Deda Zhdrelle Dushkaje 044 582 906 Freza

53 Merkur Peraj Dallashaj Reka e Keqe 049 635 431 Freza

54 Muharrrem Thaqi Rogove Hasi 049 683 890 Freza

55 Gezim Bajrami Kralan Dushkaje 044 107 379 Freza

56 Luz Quni Doblibare Dushkaje 049 752 227 Freza

57 Shpejtim Hoxhaj Cermjan Dushkaje 044 331 138 Freza

58 Fahredin Plava Cermjan Dushkaje 045 918 668 Freza

59 Gezim Veseli Smolice Reka e Keqe 044 217 490 Freza

60 Deme Rexhepi Rashkoc Dushkaje 044 377 753 Freza

61 Agron Syla Berjah Reka e Keqe 044 237 040 Sperkatese

62 Gezim Nikolla Dol Hasi 049 494 428 Sperkatese

63 Mustafe Berisha Rogove Hasi 044 119 981 Sperkatese

64 Simon Pergega Doblibare Dushkaje 049 579 980 Sperkatese

65 Sait Pnishi Damjan Hasi 044 117 918 Sperkatese

66 Mark Marku Bardhasan Dushkaje 044 898 427 Sperkatese

67 Vebi Tola Batushe Reka e Keqe 044 855 803 Sperkatese

68 Bekim Kolmekshaj Lipovec Hasi 044 189 401 Sperkatese

69 Nez Nezaj Skivjan Reka e Mire 045 640 001 Sperkatese

70 Bajram Haziraj Zhabel Dushkaje 044 326 676 Sperkatese

71 Fidan Gjoshi Smolice Reka e Keqe 044 625 016 Rotokosa

72 Lavdim Beqaj Rracaj Reka e Keqe 044 329 389 Rotokosa

73 Rifat Osmanaj Goden Hasi 044 633 478 Rotokosa

74 Bernard Kukelaj Janosh Reka e Mire 048 149 569 Rotokosa

75 Argjent Gashi Osek Hyle Reka e Mire 044 394 268 Rotokosa

76 Pashk Kqira Zhub Hasi 044 334 705 Rotokosa

77 Jetish Shala Rogove Hasi 044 242 858 Rotokosa

78 Agron Gjugja Lipovec Hasi 044 154 882 Rotokosa

79 Astrit Hajdari Bec Dushkaje 046 188 716 Rotokosa

80 Qaush Delija Zhabel Dushkaje 045 978 744 Rotokosa



- INVESTIMET KAPITALE,  JANAR – DHJETOR 2023 
   
➢ Ndërtimi i kanaleve te ujitjes ne zonat rurale: 

 
Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2023 ka bere investime ne 
përmirësimin e infrastrukturës se ujitjes gjegjësisht ne ndërtimin e kanaleve te ujitjes 
ne zonat rurale; 
Investimet janë bere si me poshtë: 

o Ndërtimi  i kanaleve te ujitjes:  
1003m ne fshatin Batushe, 
458 m ne fshatin Molliq , 
571m ne fshatin Stubell, 
275m ne fshatin Nivokaz, 
860m ne fshatin Babaj Bokes, 
1090m ne fshatin Dujake, 
2200m ne fshatin Rracaj. 
 

Gjithsej  6457  metra kanale te ujitjes ne fshatrat e Komunës se Gjakovës për vitin 
2023 
Vlera e projektit është 326,767.35 €uro. 
220,000.00 Euro -  Fondi i Komunës 
115,000.00Euro -  Fondi Ministria e Bujqësisë  

 
 

➢ Rregullimi i rrugëve fushore:  
 
Ne kuadër te Drejtorisë për Bujqesi ne linjën e Investimeve Kapitale këtë vit është 
shtuar kodi për “Ndërtimi - Rregullimi i rrugëve fushore” i cili kod do te ndihmoje qe 
te investojmë ne rregullimin e rrugëve fushore ne mënyrë qe te ju mundësojmë 
fermerëve  qasje sa më të lehtë në parcelat e tyre. 
Projekti nuk është realizuar këtë vit pasi procedura e Prokurimit ka kaluar ne OSHP 
dhe si rrjedhoje nuk është përzgjedhë ende Operatori i cili do te realizoje projektin. 
Buxheti për këtë linje është 100,000.00 euro. 

 
 

➢ Sanimi dhe ndërtimi i pendave dhe kanaleve të ujitjes 
 
Sanimi pendave është realizuar nga Operatori i cili është kontraktuar nga Zyra e 
Prokurimit. 
Sanimi është realizuar ne fshatin Shqiponje, Brovine dhe Babaj Bokes. 
Operatori i përzgjedhur nga zyra e Prokurimit është REA SH.P.K & BBG CAPITAL 
SH.P.K 
Vlera e projektit ne fjale është : 80,000.00 euro. 

 

       
 
 
 



- Vlerësimi i dëmeve: 
Komuna e Gjakovës gjate muajit Qershor dhe Korrik  gjegjësisht me datën 1, breshëri 
dhe reshjet e mëdha te shiut kane dëmtuar kulturat bujqësore, me këtë rast janë 
krijuar vërshime te cilat kane shkaktuar dëme te konsiderueshme ne te mbjellat e 
fermerëve te Komunës sonë. 
Me poshtë janë te paraqitura te gjitha vlerësimet e dëmeve te shkaktuara te cilat 
janë përgatitur nga Komisioni Komunal dhe janë dorëzuar pranë Agjensionit për 
menaxhimin emergjent AME. 

 

Nr

Emri dhe mbiemri i     

fermerit
Fshati Komuna

Periudha e 

dëmit (muaji)

Shkaku i 

dëmtimit

Kulturat/ kafsheve, foli 

serre

 Totali euro sipas raporteve nga 

komisionet Komunat 

1 Halil Thaqi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec, shalqin dhe pjepër 17,817.40                                      

2 Bedri Kryeziu Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec, shalqin 5,016.64                                        

3 Veli Morina Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Spec, shalqin 11,501.61                                      

4 Selamet Morina Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Spec, Shalqin 11,773.15                                      

5 Ramadan Hoti Rogovë Gjakovë Qershor -Korrik Breshëri Spec 2,890.44                                        

6 Limon Hoti Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin 1,249.92                                        

7 Bajram Morina Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin 1,520.74                                        

8 Besim Morina Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 619.38                                                           

9 Sadri  Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 3,065.93                                                        

10 Qerkin Shala Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Shalqin, spec 2,688.54                                                        

11 Idriz Hoti Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 1,858.14                                                        

12 Haziz Hoti Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Spec, shalqin 5,012.80                                                        

13 Nexhmedin Gashi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 774.23                                                           

14 Bedrush Morina Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 3,804.03

15 Sylejmon Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Bresheri Spec 1,858.14                                                        

16 Elez Thaqi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 1,548.45                                                        

17 Nuhi Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 2,580.75                                                        

18 Muhamet Shala Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 2,663.33                                                        

19 Hasan Gashi Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Spec 9,806.85                                                        

20 Isak Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec, grurë 2,790.00                                                        

21 Sefedin Morina Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 774.23                                                           

22 Fidan Shala Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin 1,812.38                                                        

23 Hamid Shala Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 2,683.98                                                        

24 Reshit Krasniqi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Grurë 362.70                                                           

25 Xhemali Krasniqi Rogovë Gjakovë Qershor -Korrik Breshëri Spec, shalqin 12,922.35                                                     

26 Jeton Gashi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec, shalqin 4,076.16                                                        

27 Afrim Krasniqi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Pjepër, shalqin 1,837.70                                                        

28 Skender Berisha Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Spec 6,771.88                                                        

29 Dafina Tërpuni Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 3,096.90                                                        

30 Kymete Tërpuni  Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 2,477.52                                                        

31 Faredin Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 6,813.18                                                        

32 Riza Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri  Spec 6,968.03                                                        

33 Ibrahim Shala Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin, pjepër 2,746.88                                                        

34 Nexhmedin Shala Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 1,145.85                                                        

35 Sadik Gashi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin, spec dhe qepë 4,361.46                                                        

36 Mehmet Morina Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Grurë 145.08                                                           

37 Shani Gashi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 1,651.68                                                        

38 Flamur Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Misër 488.03                                                           

39 Flurim Berisha Rogovë Gjakovë Qershor-Korrik Breshëri Shalqin, spec 3,678.34                                                        

40 Agim Thaqi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin, spec 662.90                                                           



 
 

 
 
 
 
 

- Aplikimet ne kuadër te PAGESA DIREKTE - MBPZHR-se: 
 

 

• Ne kuadër te thirrjes për aplikim te subvencioneve gjegjësisht për Pagesa Direkte nga 
Ministria e Bujqësisë, pylltarisë dhe Zhvillimit Rural kane  aplikuar ne zyrat e Drejtorisë  1320 
fermerë. 
 

• Ne kuadër te thirrjes për Aplikim për Cilësi Qumështi nga Ministria e Bujqësisë, pylltarisë 
dhe Zhvillimit Rural kane aplikuar ne zyrat e Drejtorisë 205 fermerë. 

 

• Ne kuadër te thirrjes për Aplikim për Viça për Majmëri nga Ministria e Bujqësisë, pylltarisë 
dhe Zhvillimit Rural kane aplikuar ne zyrat e Drejtorisë 27 fermerë 

 
 

41 Xhelal Shala Rogovë Gjakovë Qershor -Korrik Breshëri Spec, shalqin, pjepër, grurë 23,527.28                                                     

42 Milaim Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 929.07                                                           

43 Muharrem Thaqi Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Grurë 2,031.12                                                        

44 Isuf Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 2,580.75                                                        

45 Mifail Berisha Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 1,156.18                                                        

46 Xhevat Hoti Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 3,922.74                                                        

47 Kadri Hoti Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Shalqin, spec dhe gruri 942.56                                                           

48 Veli Hoti Rogovë Gjakovë Korrik Breshëri Spec 4,129.20                                                        

49 Nazmi Shala Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 6,173.15                                                        

50 Shefki Berisha Rogovë Gjakovë Qershor  Breshëri Spec 7,226.10                                                        

51 Bedri Gashi Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 3,891.77                                                        

52 Ferdije Morina Berisha Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 4,361.47                                                        

53 Afrim Morina Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 4,025.97                                                        

54 Arif Shala Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 3,096.90                                                        

55 Luljeta Gashi Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 1,858.14

56 Bislim Berisha Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 1,238.76                                                        

57 Idriz Shala Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 2,064.60                                                        

58 Musli Shala Rogovë Gjakovë Qershor Breshëri Spec 10,064.93                                                     

Sipërfaqja/ 78.80 ha TOTALI-€             239,538.39

Vreshta Grure Miser Elbi Theker Tershere Perime Peme Pula Lope Dele Dhi Vere Material Fidanor Blete Litra qumeshti Viqa per majmeri

0.42 465.19 309.16 1.04 1.03 7.52 16.39 13.66 0 281 514 0 0 0 773 0 0

3.92 315.57 244.06 0 1.02 10.22 21.81 16.37 0 486 830 158 0 0 1216 1373019 196

5.18 278.62 224.94 13.14 1.02 9.05 34.45 5.91 0 260 845 0 0 0 201 910143 26

3.73 363.77 283.63 1 17.23 26.8 15.72 8.72 123500 305 947 64 0 27500 991 740018 170

12.79 299.61 337.03 0 11.36 14.86 24.83 27.05 221740 548 957 225 19800 0 2122 0 0

8.4 292.79 212.73 0 2.26 5.14 16.21 11.28 0 568 816 0 0 0 897 0 0

3.07 218.19 299.08 0 2.61 7.26 4.23 19.88 0 626 2025 87 0 0 3272 1486677 121

2.85 454.07 500.28 3.19 7.05 6.67 22.09 11.99 0 581 844 0 0 0 1113 0 0

15415 40 184 135 8 1379 59 6 3

TOTALI I Nr. 

Aplikuesve 74 688 650 6

2410.91 18.37 43.58 2750019800 4509857

205

513

27

Te dhenat nga aplikimet e subvencioneve /Pagesat Direkte VITI 2023

1058534524087.52 155.73 114.86 3655 7778 534

TOTALI i 

sip,nr.krereve

koshereve,fid 40.36 2687.81



 
 

- Bashkëpunimi me Organizata: 
 

• Organizimi i Sesioneve informuese ne bashkëpunim me Organizata te ndryshme për 
trajnime/Grande për fermerët. 
1. Janë trajnuar 20 fermerë gra te Komunës se Gjakovës ne kuadër te projektit “Fuqizimi 

ekonomik i grave fermere” nga Care International ku 5 prej tyre kane përfituar Grante 
si me poshtë: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. Janë trajnuar 21 fermerë gra te Komunës se Gjakovës ne kuadër te projektit “Gratë 
dhe personat me aftësi te kufizuar si ndërmarrëse bujqësore ne Kosove” nga Syri 
Vizioni. 
Thirrja për Aplikim për Grande ne kuadër te projektit ne fjale qëndron ende e hapur 
dhe do te përkrahen 25 gra fermere ne katër Komuna. 
Vlera totale e Projektit është 380,000.00 euro. 

 
 

3. Organizata FAO ka përkrahë 12 Fermerë te dëmtuar nga Erozioni: 
Si pasoje e motit jo te mire, reshjet e mëdha te shiut kane shkaktuar dëme te 
konsiderueshme ne parcela te fermerëve duke shkaktuar Erozion. 
Me këtë rast organizata FAO ka përkrahë fermerët me kupona ne vlere prej 300 euro. 
Vlera totale e përkrahjes: 3,600.00 euro. 

 
 

Nr. Emri Mbiemri Sektori Shuma e Grantit

1 Dyka Musa Prodhimtari qumeshti 8,970.00

2 Hatixhe Binaku Prodhimtari qumeshti 7,700.00

3 Arbnore Hyla Bime mjekuese dhe aromatike 8,000.00

4 Drita Rexha Bletari 8,550.00

5 Ylle Byci Perpunim I pemve 6,193.00

39,413.00TOTALI

Nr. Emri dhe Mbiemri Fshati

Siperfaqja e tokes se 

demtuar nga Erozioni

Vlera e 

Kompensuar

1 Beqir Olluri Rakovine 0.05 ha 300.00

2 Artan Selmani Batushe 0.25 ha 300.00

3 Ardian Arifi Batushe 0.10 ha 300.00

4 Zenel Hasani Brovine 0.10 ha 300.00

5 Deme Selimi Brovine 0.30 ha 300.00

6 Faton Asllani Brovine 0.35 ha 300.00

7 Ahmet e Zenel Krasniqi Pacaj 0.15 ha 300.00

8 Ismet Kelmendi Rakovine 0.05 ha 300.00

9 Naim Laha Batushe 0.20 ha 300.00

10 Haxhi Goqi Molliq 0.18 ha 300.00

11 Nevruz Bajrami Molliq 0.15 ha 300.00

12 Agron Dula Ponoshec 0.12 ha 300.00



- Kërkesat e drejtuara pranë DBPZHR-se: 
 
 

• Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate periudhës (Janar-Dhjetor) ka pranuar 
gjithsej 563 kërkesa te ndryshme te cilat janë drejtuar nga palët e interesuara për çështje 
te caktuara, prej tyre: 
2 anuluar, 1 pranuar,157 Miratuar, 242 refuzuar, 161 janë ne proces. 

 

• Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate këtij viti gjithashtu ka miratuar rreth 
53 Pëlqime për shndërrimin e tokës bujqësore ne jo bujqësore. 
Taksa e cila është mbledhur nga ky shërbim është 126,160.91 euro. 

 
 
 
 
 

PYLLTARI  Janar - Dhjetor 
 

• Autoriteti Pyjor Komunal ne Gjakove ne baze te ligjit mbi pyjet e Kosoves nr 2003/3 si dhe 
plotësim ndryshimet e ligjit nr.03/L-153 është i angazhuar ne mbrojtjen e pyje, 
Shfrytëzimin  dhe ngritjen - pyllëzimin e sipërfaqeve të dëmtuara dhe te zhveshura, kurse 
ne Sektorin Privat kryen te gjitha punët tekniko profesionale. 
 

• Mbrojtja e pyjeve nga prerjet ilegale, gjatë këtij viti janë ngrit padi te Gjykatat për vepra 
penale dhe Kundërvajtje për 92 raste me masë drunore 170.35m³.në vlerë 19,345.44€, si 
dhe gjatë këtij viti janë konfiskua nga prerjet ilegale në bashkëpunim me Policinë e 
Kosovës 64.26m³ dru zjarri. 

 
 

• Pyjet Private, në këtë sektor punëtoret e APK-es janë te angazhuar në damkosjen e 
trungjeve për prerje, bëjnë monitorimin e realizimit te prerjeve si vulosja e masës drunore 
dhe dhënia e fletë përcjellëseve për transport. Gjate këtij viti janë Damkos 1560.6m³ për 
prerje gjithsej 63 leje. 

 
• Zjarret në pyje/ Gjate muajit Mars, Prill, Shtator dhe Tetor ne pyjet e sektorit shtetëror 

dhe private, ku në bashkëpunim me Brigadën e Zjarrfikëseve si dhe ndihmën e banorëve 
lokal është intervenuar dhe në kohë optimale të gjitha zjarret janë shuar dhe pasojat kanë 
qenë minimale.  

• Plani për shfrytëzimin e pyjeve, pyllëzimet dhe shfrytëzimi i tokave pyjore me Qira në bazë                       
të ligjit për Pyje është në Kompetenca të APK-ës. 

 


